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ABSTRAKT

Bakalářská práce Projekční technologie v českých divadlech se zaměřením na

pražské příspěvkové organizace se věnuje video technologiím, které jsou

používány v inscenacích českých divadel. Jejím cílem je zmapovat současný stav

vybavení divadel videotechnikou a dále odhalit možné problémy při její

implementaci v praxi, jako je například způsob výběru konkrétní technické

implementace, řešení personálních otázek s ohledem na ekonomickou stránku a

vzdělávání personálu obsluhujícího zmíněné vybavení. V závěru práce jsou

popsány dosažené cíle se zaměřením na praktickou část vycházející ze

strukturovaných rozhovorů na dané téma.

Klíčová slova: vzdělávání, projektor, promítání, datová cesta, postupy

ABSTRACT

The bachelor thesis Projection Technology in Czech Theatres with a Focus on

Prague Subsidised Organisations focuses on video technologies that are used in

Czech theatre productions. The goal of this thesis is to conduct a survey of the

current state of video technological equipment in theatres and reveal difficulties

that could possibly occur with its implementation in practice, such as the way of

selecting specific technical implementations, solving personnel economical issues

and training the staff to operate the equipment.

The conclusion of this thesis includes achieved goals regarding the practical part,

which is based on structured interviews.
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Úvod

V současné době proniká audiovizuální technika a zejména projekce, stejně jako

do mnohých jiných uměleckých oborů a dalších společenských sfér, i do

divadelního prostředí a stává se tak jeho nedílnou součástí. Divadelní představení

napříč širokým spektrem divadelních produkcí, a to od malých amatérských

souborů po velké divadelní domy, audiovizuální techniku využívají poměrně velkou

měrou. Důvodů je několik, jedná se o univerzální scénografický prvek, který

dokáže posloužit pro dané účely a divadelní představení se tak stává pro diváka

atraktivním, nebo případně nahrazuje prvky scénografie, které jsou buď nákladné

nebo časově náročné na realizaci.

Přestože audiovize či projekce nejsou zásadně objevným či novým prvkem

vyskytujícím se v inscenacích, vzhledem k pokroku v technologiích obecně a jejich

dostupnosti dochází k jejich velkému rozšíření. S tím jsou spojené nároky na

technický personál divadel a výběr projekčních technologií, které lze řešit

jednoduchým, levným a mnohdy málo erudovaným přístupem, nebo

sofistikovanějšími, dražšími a náročnějšími systémy, které vyžadují specifickou

kvalifikaci pro jejich obsluhu a pořízení.

Předkládaná bakalářská práce se z uvedených důvodů zaměřuje na zmapování

současného stavu vybavení jevištní technikou v oblasti audiovizuálních technologií,

zejména s důrazem na ekonomickou a manažerskou stránku této problematiky.

Dá se předpokládat, že vzhledem k vývoji audiovizuálních technologií obecně bude

tento trend v oblasti divadelního umění do budoucna stále častěji zastoupen.

Cílem práce je zmapovat aktuální technické vybavení divadel v oblasti projekčních

technologií a jejich manažerský přístup k této problematice, dále zjistit způsob,

jakým probíhá výběr a nákup nového projekčního vybavení a jaká je jeho

předpokládaná životnost po realizaci nákupu. Třetím cílem práce je zjistit, jak se s

danou technologií pracuje z pohledu technického personálu, který v praxi s

projekcemi každodenně přichází do styku a musí je odbavovat, či s nimi jinak

pracovat, případně také odhalit, zda se daný divadelní dům stará o vzdělávání

svých zaměstnanců v této oblasti, nebo vše nechává na samostudiu, tzn. personál

se musí naučit pracovat s technikou způsobem, že si potřebné informace sám

vyhledává.
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Pro naplnění výše uvedených cílů nám byly nápomocné čtyři následující výzkumné

otázky: Jaký je současný stav vybavení videotechnikou v oblasti jevištní

technologie divadel na území města Prahy? Jak probíhá výběr videotechniky v

oblasti jevištní technologie divadel na území města Prahy? Jak je zaškolován

personál v obsluze videotechniky v rámci jevištní technologie divadel na území

města Prahy? Jakým překážkám musí čelit zodpovědný personál při výběru

zaměstnanců, kteří pracují s videotechnikou?

Jako výzkumný prostředek bylo, vzhledem k zmapování výše uvedených jevů,

zvoleno kvalitativní výzkumné šetření. Za nejvhodnější techniku sběru dat byla

vybrána metoda strukturovaného rozhovoru. Výzkumný vzorek je tvořen osobami

z řad pracovníků technického zázemí divadel na území hlavního města Prahy, a to

především vedoucími technického zázemí divadel, případně zaměstnanci, kteří

mají ve své kompetenci audiovizuální technické zabezpečení, například projektory

a navazující odbavovací řetězec, a kteří případně mohou mít přímý vliv na výběr

samotného technického řešení či organizují školení a vzdělávání odpovědného

personálu. Jak již naznačuje podtitul tohoto textu, práce se zaměřuje na pražské

divadelní příspěvkové organizace.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se věnuje teoretickému objasnění dané

problematiky. Úvodní kapitola je, vzhledem ke zkoumané problematice, zaměřena

na historický kontext v souvislosti s audiovizuální technikou v prostředí divadel a

jejím použitím. Následující stať má za cíl objasnit základní odbornou terminologii

vztahující se k tématu této práce. Zde je objasněno, jaké technologie konkrétně

práce sleduje, zejména se jedná o DLP, LCD a laserové profesionální digitální

projektory, datové cesty a media servery. Tato stať se, stejně jako zbývající část

práce, věnuje vzniku samotného obsahu projekce (contentu) jen okrajově, a to

z toho důvodu, že se jedná již o uměleckou disciplínu a rozbor této činnosti je nad

rámec této bakalářské práce.

Druhá část je zaměřena na zvolenou metodologii, charakteristiku výzkumného

vzorku a výsledky výzkumného šetření. V této části se dostáváme k porovnávání

výsledků z oblasti videotechniky v pražských divadlech fungujících jako

příspěvkové organizace. Zde se dozvíme výsledky šetření o současném stavu

videotechniky, zhodnocení postupů při akvizici nové techniky, přístupu ke
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vzdělávání zaměstnanců a zmapování obtíží při personálním obsazování pozic

k obsluze video techniky.

Vymezení pojmů

Odbavení projekce – proces celkového promítání projekce. Zahrnuje přípravu a

nastavení odbavovacího řetězce a samotnou obsluhu během představení.

Odbavovací řetězec – sled technologií používaných k odbavení projekce, viz

kapitola 2.1.1 Odbavovací řetězec.

Respondent – V rámci kvalitativního výzkumu je možno pro účastníka

výzkumného šetření použít pojmu objekt zkoumání, participant, proband,

respondent. V případě této bakalářské práce se jeví jako nejvhodnější použít výraz

respondent, viz sekce 4.1 Metodika.
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1 Audiovizuální technika v historickém kontextu

Úvodní kapitola bude věnována historickým milníkům v oblasti projekcí a

audiovizuálních děl v českém divadelním prostředí. Využití nových médií v divadle

lze nalézt v prvorepublikovém československém avantgardním filmu a výtvarném

umění. V období po roce 1948 se multimédia rozvíjela v rámci scénografie –

využívala se mimo jiné projekce v kombinaci s živými herci.

Větší prostor bude věnován divadlu D34 a jeho zakladateli E. F. Burianovi a Laterně

magice, jejímiž zakladateli byli A. Radok, J. Svoboda a E. Radok ve spolupráci s O.

Krejčou. Cílem této práce není hluboce se zabývat historickým vývojem, proto je

níže uvedená stať pouze nastíněním kontextu video technologií v minulosti.

1.1 Vizionáři na počátku 20. století

Na začátku této stati je vhodné představit situaci v oblasti využití nových medií

v divadelním prostředí v evropském kontextu. Úvahy nad implementací projekce

nebo filmu do divadelního představení přicházejí se vznikem samotného filmu či

projekce jako média. Na přelomu 19. a 20. století, v době, kdy dominovala

realistická scénografie, se objevil švýcarský divadelní reformátor Adolphe Appia,

který je společně s anglickým divadelním teoretikem a hercem Gordonem Craigem

označován jako představitel „první divadelní reformy“. (1) S postupem času se

v této oblasti angažoval i německý herec a režisér Erwin Piscator, který měl

k dispozici pokročilejší techniku. (2)

1.1.1 Osobnost Adolphe Appia

V jádru úvah A. Appii nalezneme polemiku nad scénografií Wagnerových oper,

které byly velmi realistické a dle Appii zbytečně ploché. V malovaných kulisách a

čistě utilitárním použití světla viděl základ nepřesvědčivosti jevištního dramatu.

Sám přišel s řešením v podobě dvou dynamičtějších řešení: „Dekorace se ve


[…]


technologie používat a držet krok s aktuální vývojem v této oblasti, avšak daří se

jim to s jistým časovým posunem. Dalším zjištěním, které v rámci našeho

výzkumného šetření vyplynulo, je fakt, že práce s video technologiemi je

u převážné většiny námi oslovených respondentů vnímána jako podmnožina

osvětlovačské profese, což se týká především běžné obsluhy. Při přípravě a

zkoušení inscenace se v případě velké náročnosti často přistupuje k využití služeb

externích video techniků.

Na základě výsledků výzkumného šetření publikovaných v této práci je možno

konstatovat, že v drtivé většině nemají divadla prostor k větší edukaci a vzdělávání

svých pracovníků. Důvodem je velká časová vytíženosti nebo již zmíněné využívání

externích pracovníků.

Zásadním zjištěním v rámci šetření je poznatek týkající se zkoumaného jevu,

kterým je finanční ohodnocení pracovníků technického zázemí divadel. Značné

omezení, jak bylo zjištěno, se nalézá v nutnosti dodržování tabulkových platů, což

zároveň představuje velkou hrozbu spočívající v odlivu pracovníků směrem do

soukromého sektoru s vidinou vyššího finančního odhodnocení.

Výsledky výzkumného šetření představené v této práci jsou jen malým příspěvkem

na cestě k poznání dané problematiky. Zjištění, na základě zvoleného výzkumného

designu zde publikovaná, však mohou být podkladem pro další zkoumání, které by

mohlo poznatky v této oblasti dále rozvíjet. V této souvislosti se zároveň otevírá

prostor pro zkoumání důvodů absence edukace jako samostatného oboru

vzdělávání v této problematice.
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pro lidi. [Online] AION CS, s.r.o. [Citace: 16. listopad 2019.]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-218.

38. Vyhláška č. 114/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva financí o fondu kulturních a

sociálních potřeb. Zákony pro lidi. [Online] AION CS, s.r.o. [Citace: 6. listopad

2019.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-114.

39. Morávek, Ing. Zdeněk. Fond kulturních a sociálních potřeb. Účetnictví NO profi.

[Online] Verlag Dashöfer, nakladatelství, spol. s r. o., 6. listopad 2018. [Citace:

29. říjen 2019.] https://www.ucetnictvino.cz/33/fond-kulturnich-a-socialnich-

potreb-uniqueidmRRWSbk196FNf8-

jVUh4Eu1Ti8WVCJYm8LIzZE7wOH8/?uri_view_type=5.

66

40. Hendl, Jan. Kvalitativní výzkum základní teorie, metody a aplikace. 2., aktualiz.

vyd. Praha : Portál, 2008. 978-80-7367-485-4.

41. Miovský, Michal. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu.

Praha : Grada, 2006. 80-247-1362-4.

42. Reichel. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha : Grada, 2009. 978-

80-247-3006-6 .

43. Gavora. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno : Paido, 2010. 978-80-7315-

185-0.

44. Vojtíšek, Petr. Výzkumné metody Metody a techniky výzkumu a jejich aplikace

v absolventských pracích vyšších odborných škol. Praha : VOŠSP, 2012. 978-80-

905109–3-7.

45. Národní informační a poradenské středisko pro kulturu. Kulturní instituce
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Příloha č. 1 Podklady pro strukturované rozhovory

1. V jakém divadle momentálně pracujete?

2. Jaká je Vaše pracovní pozice v divadle?

3. Jak dlouho jste na této pozici?

4. Kdy došlo k poslednímu nákupu projekčních technologií ve Vašem divadle a v

jakém rozsahu (veškeré vybavení k odbavení video obsahu, projektor, media

server, konzole atd.)?

5. Kdy plánujete realizaci dalšího nákupu projekčních technologií a v jakém

rozsahu? – Jakou předpokládáte životnost?

6. V jakém rozsahu jsou v rámci divadelních představení využívány projekční

technologie? V jakém procentu inscenací z Vašeho repertoáru?

7. Jaké vybavení v současné době v rámci odbavení, ovládání a promítání obsahu

používáte?

8. Na základě čeho se rozhodujete pro koupi konkrétní technologie? Tzn. jaký je

proces výběru?

9. Jaké máte plánované investiční prostředky? A neinvestiční?

10. Jakou finanční částku byste si představoval jako vyhovující pro chod Vašeho

divadla v oblasti projekčních technologií?

11. Jakou životnost vybavení předpokládáte?

12. Přejete si inovovat nebo jste spokojeni se současným stavem?

Pokud ano, tak proč?
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13. Máte pro odbavení a správu projekčních technologií - videa speciální pozici

nebo tuto oblast má na starosti např. osvětlovač/zvukař?

14. Pokud nemáte speciálního pracovníka pro odbavení projekčních technologií –

videa, zajímáte se při výběru osoby, která má mít video na starosti, o jeho

schopnosti v této problematice?

15. Kolik osob u Vás umí obsluhovat / běžně obsluhuje video?

16. Je osoba, která má video primárně na starosti Váš kmenový zaměstnanec

(většinu svého pracovního času věnuje Vám)?

17. Vzděláváte se Vy / Vaši zaměstnanci v oblasti projekčních technologií?

(školení k novému vybavení, stáže atd.)

Pokud ano, jakým způsobem a jak často?

Proč jste se rozhodli k těmto edukačním činnostem přistoupit?

Z jakého důvodu nedochází ke vzdělávání pracovníků v tomto směru?

18. Jak těžké je najít zaměstnance / spolupracovníky se schopnostmi odbavovat

a připravovat video techniku? Shání se Vám lidi dobře nebo špatně a proč?
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Příloha č. 2 Statistická tabulka
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