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Text posudku:
Diplomant Damián-Ondřej Šulista po odmítnutí první verze práce ze strany katedry

předložil doplněnou bakalářskou práci na téma projekční technologie v divadlech. Cíle
práce popsané v úvodu se neliší od předchozí verze práce. Záměrem autora je:

- zmapovat aktuální technické vybavení divadel v oblasti projekčních technologií
a jejich manažerský přístup k této problematice;

- zjistit způsob, jakým probíhá výběr a nákup nového projekčního vybavení a

jaká je předpokládaná životnost po realizaci nákupu;
- zjistit, jak se s danou technologií pracuje z pohledu technického personálu;

- odhalit, zda se daný divadelní dům stará o vzdělávání svých zaměstnanců v
této oblasti nebo vše nechává na samostudiu.

První kapitolu věnovanou historickému kontextu využití projekcí v divadle diplomant
rozšířil o popis přínosu zásadních divadelních reformátorů Adolpha Appii, Edwarda

Gordona Craiga (u nějž z neznámého důvodu zamlčuje první křestní jméno) a Erwina
Piscatora. Rozšířeny jsou i kapitoly věnované tuzemským osobnostem a fenoménu
Laterny magiky. Informační hodnota této části textu považuji za dobrou s drobnou

výhradou k mírné nesoudržnosti podkapitol 1.3.1 až 1.3.3, kde se např. informace o
vzniku Laterny Magiky opakují. Obsah nově zařazené kapitoly 1.4. Divadlo a moderní

technologie na počátku 21. století nicméně považuji za velmi nedostatečný. Jedná se
o velmi selektivní výčet divadelních aktivit a projektů bez zdůvodnění jejich výběru

např. alespoň stručným popisem jejich konkrétního přínosu pro zkoumanou oblast. V
kapitole chybí mimo jiné jeden z nejtypičtějších projevů propojení divadla a audiovize,
za který považuji formát live cinema, kterému se dlouhodobě věnuje např. jedna

z nejvýraznějších tvůrkyň současného českého divadla a pedagožka DAMU Petra
Tejnorová a další. Takových příkladů by ale bylo možné nepochybně najít výrazně

více.

Druhá kapitola věnovaná základnímu technickému popisu odbavovací cesty projekce

a jejím jednotlivým prvkům je mírně upravena co do členění kapitol, ale obsahově je
prakticky totožná s původní verzí, včetně chybného pojmenování technologie DLP jako

„Digital Lightning Processing“ namísto správného Digital Light Processing, a to v názvu
kapitoly i v textu samotném. Podstatnější otázkou ale je, proč diplomant označuje
technologii LCD za „nastupující“, když se v projekční technice používá už řadu let a

proč např. stručně nepopsal principy fungování skutečného současného
technologického trendu, tedy laserových projektorů. Za budoucnost projekční

technologie v divadlech je ostatně naznačil i diplomantem provedený výzkum, viz
dále.

Zcela novou částí práce je 3. kapitola s názvem Management a ekonomická specifika
v divadelním prostředí. V této kapitole diplomant velmi stručně popisuje běžné úseky
repertoárového divadla, základní typy organizačních struktur a některé principy

hospodaření příspěvkových organizaí. U popisu divadelního provozu jsou nejasně
použity některé divadelní pojmy. Jejich vysvětlení je cílem jedné z otázek oponenta.

Dál v popisu typů organizačních struktur najdeme věcné nepřesnosti, a to zejména u
popisu principu funkční organizační formy, která není alternativou a už vůbec ne
„opak… liniové (organizační struktury)“ (str. 38). V tomto bodě se nechal diplomant

uvést v omyl použitím nespolehlivého zdroje – webu managementmania.com. Ostatní
informace obsažené v této kapitole jsou nicméně až na někdy extrémní míru

lapidárnosti (viz popis funkce ekonomického úseku na str. 36) správné a ucelené.

Kapitola 4. vymezuje metodologii provedeného výzkumu a následující kapitola pak

představuje jeho výsledky. V principu oceňuji přechod od dotazníkového šetření
k metodě strukturovaných rozhovorů a rozšíření vzorku respondentů. Nicméně platí,

že výzkum mezi šesti respondenty stále neumožňuje dojít k obecným závěrům, které
by byly využitelné v dalším výzkumu v dané oblasti nebo přímo v praxi. Diplomant
věnoval značné úsilí tomu, aby zdůvodnil, proč omezil výzkum na pražská divadla

s právní formou příspěvkové organizace a přinesl řadu kritérií, které okruh
zkoumaných organizacích jasně definují a vymezují. Nicméně skutečnosti, že tyto

organizace mají jednoho zřizovatele, společná pravidla hospodaření, významný podíl
na trhu atd. nepřispěly k odhalení zásadních podobností nebo odlišností mezi těmito

divadly. Takové výsledky by podle mého názoru mohlo přinést pouze srovnání většího
počtu divadel, případně divadel s podobnými uměleckými parametry, a hlubší
zkoumání, než jaké výzkum nabídl.

Definice a účel zjišťovaných informací je popsán velmi stručně a někdy zcela

nedostatečně. Hned u první otázky není z textu jasné, o nákup jaké technologie se
jedná (autor uvádí definici „nákup jakékoli technologie). Není podle mě namístě
nechat čtenáře domýšlet, že vzhledem k tématu práce jde o projekční technologii, ani

ho nutit dohledávat přesnou formulaci v příloze. Obdobně neobjasněná je např.
kategorizace provozního rozpočtu na „stanovený“ a „nestanovený“ (str. 55) nebo

rozdíl mezi kategorií „méně než pět set tisíc korun“ a „do pět set tisíc korun“ u
následující otázky na stejné straně.
Stručnost až strohost popisu se u jednotlivých otázek opakuje a autor ji uplatňuje i u

toho nejdůležitějšího – tedy závěrů, které podle něj ze zjištěných výsledků vyplývají,
pokud vůbec nějaké uvádí. U otázky „Investice v posledních třech letech“ diplomant

naznačuje souvislost zjištěných částek s četností představení, které dokazuje využití
velmi užitečné analytické metody křížového srovnání odpovědí na různé otázky, ale
postup ani závěry opět nijak nerozvádí a k dalším závěrům tento postup nevyužívá.

V závěrečné části práce diplomant opět konstatuje, že cílů práce bylo dosaženo,

s čímž mohu znovu souhlasit jen částečně. Za hlavní nedostatek obsahové stránky
práce považuji neprovázanost jejích jednotlivých částí. Pro stanovené cíle práce mají
první tři kapitoly jen velmi malý význam, jelikož diplomant teoretickou část dokázal

jen minimálně propojit s provedeným průzkumem. Signifikantní je, že cíle práce a
výzkumné otázky jsou podrobně popsány až ve 4. kapitole a jedná se spíše o cíle

samotného výzkumu než práce jako takové. Předchozí části tak působí jako
samostatně funkční, ale pro účely práce ne nezbytné. Chybí závěry, jak ovlivnil
předchozí vývoj v oboru dnešní praxi, jaký vliv má organizační struktura na investice

do projekčních technologií a jejich provoz, nebo zásadní manažerské postupy, tedy
plánování rozvoje těchto technologií, postup a kompetence při schvalování nákupů

v divadelních organizacích apod.

U formální stránky práce je patrný zásadní pozitivní posun. V textu práce je možné

nalézt méně závažné chyby a překlepy ("na 32. kongresu divadelní technicky" - str.
18, "při porovnáním" - str. 55) a neobratnosti ve formulacích ("Divadelní prostředí...

odvětvích." – str. 25, "je rozhodnutím divadla, zdali... takovýto úsek držet interně či

externě." – str. 36 a další). Celkově ale formální úroveň práce hodnotím jako
dostatečnou.

Zásadní výhrady nemám ani k práci se zdroji a použití citací, s výjimkou využití
webového zdroje v kapitole 3.2., viz výš. Mezi přílohami postrádám přepis

strukturovaných rozhovorů, jejichž anonymizaci stále považuji za nešťastnou, a ocenil
bych, kdyby diplomant v rámci obhajoby objasnil, jestli vyplynula z přání
respondentů, nebo měla jiný důvod.

Přestože práce vykazuje některé nedostatky zejména z hlediska obsahu, naplňuje

podle mého názoru základní požadavky kladené na bakalářskou vysokoškolskou práci.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte vlastními slovy pojmy scénografie, výprava, dekorace, rekvizita,

kostým a vztahy mezi nimi.

2. Definujte rozdíl mezi různými formami organizační struktury na příkladu
divadelních organizací. Popište, jakou formu organizační struktury mají Vámi

zkoumaná divadla nejčastěji a jaký vliv má toto uspořádání na investiční
činnost a provozování audiovizuální techniky.

3. Jaká systémová opatření pro zefektivnění procesu pořizování, údržby a obsluhy
audiovizuálních technologií byste obecně pro pražská příspěvková divadla na

základě svých zjištění navrhoval?

Datum: 3. února 2020 Podpis: …………………………………